(ناصرخسرو، ۱۸ و ۱۹: ۱۳۷۰)

مطالب بالا، تعاریفی است که ناصرخسرو از این شاعر پرآوازه‌ی عرب در سفرنامه‌ی خود آورده و خصوصیات او را برشمرده و از او به نیکی یاد کرده است.

ابوالعلاء در روز جمعه بیست و ششم کانون اول (= دسامبر) سال ۹۷۳ م ۳۶۳ هـ متولد شد و او را احمد نامیدند. در سه سالگی به بیماری آبله دچار گردید که بر چهره‌اش نقش زشتی نشانید و بر دیدگانش مهر کوری زد.

پس از مرگ مادرش، چنان از زندگی بیزار شد که به زهد گرایید و خانه‌نشین شد و خود را «زندانی دو زندان» نامید یعنی زندان خانه و زندان کوری و گاه خود را زندانی سه زندان می‌خواند: زندان خانه و زندان کوری و زندانی ملالت‌آورتر، یعنی زندانی بودن روحش در جسدش.

ابوالعلاء با سه تن از خلفای بغداد معاصر بوده است: الطالع که روزگارش اوج دوران آل بویه بود؛ پس از آن که آل بویه الطالع را دستگیر و معزول کردند، القادر جانشین او شد؛ وی چهل و یک سال خلافت کرد. پس از القادر، القائم به خلافت رسید و وی نیز چهل و پنج سال خلیفه بود. (فروخ، ۲۵: ۱۳۴۸)

ابوالعلاء در پایان عمر زمینگیر شد. هنگام مرگ سه روز بستری گردید و روز جمعه نیمه‌ی اول ربیع‌الاول به سال ۴۴۹ (۱۰۵۷ م) در معره زندگی را بدرود گفت. با آنکه از جنازه‌ی او بزرگترین تشییع به عمل آمد و دویست قاری قرآن بر مزارش گرد آمدند و چهل و هشت شاعر در عزایش مرثیه سرودند ولی از آغاز به مزار او توجهی نشد و گروهی از دانشمندان مسلمان که در زمان‌های مختلف قبر او را زیارت کردند، پیوسته مزار او را مخروبه دیده‌اند.